
Città di Alessandria
Provincia di Alessandria

DELIBERA DEL CONSIGLIO COMUNALE 
N. 62 DEL 17/05/2022

OGGETTO: DELIBERAZIONE DI GIUNTA COMUNALE N. 138 DEL 22/04/2022:  VARIAZIONI AL BILANCIO
DI PREVISIONE 2021-2023 - ESERCIZIO PROVVISORIO 2022 - OPERE PUBBLICHE FINANZIATE
CON FONDI PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA - N. 1/2022

L’anno  2022 il  giorno  17 del  mese  di  Maggio alle  ore  18.00,  nella  sala  del  Consiglio,  previa  convocazione
tempestivamente notificata,  sono stati convocati in seduta Ordinaria e pubblica i componenti del Consiglio Comunale.

Risultano:
Nominativo Presente Nominativo Presente

CUTTICA DI REVIGLIASCO Gianfranco SI IACOVONI Lorenzo SI

ABONANTE Giorgio Angelo NO LOCCI Emanuele SI

ANNARATONE Simone NO LUMI Gian Paolo Giuseppe SI

AUTANO Danilo SI MALAGRINO Diego NO

BARRERA Maria Enrica NO MAZZONI Enrico NO

BERTA Paolo SI MICO' Caterina SI

BIANCHINI Giuseppe SI ONETO Vittoria NO

BOVONE Mauro SI ONETTI Elisabetta SI

BOVONE Simonetta SI PASSALACQUA Carmine SI 

BUZZI Chiara SI PAVANELLO Evaldo NO

CASTELLANO Piero SI POGGIO Angela Maria NO

CASTELLI Ezio NO RAVAZZI Giovanni SI

DEMARTE Vincenzo SI ROSSA Maria Rita NO

FOGLINO Stefano Luigi Maria SI RUFFATO Daniela SI

GENTILUOMO Francesco NO SCIAUDONE Maurizio SI

GUAZZOTTI Pierpaolo SI SERRA Michelangelo NO

GUERCI Federico Stefano SI

Presenti : 21   Assenti : 12  

Constatata la presenza del numero legale degli intervenuti assume la presidenza il Sig. Dott. LOCCI Emanuele nella sua
qualità di Presidente del Consiglio Comunale con l’assistenza del Segretario Generale Dott. Ganci Francesca ed invita i
presenti a trattare la sopra estesa proposta Consiglio Comunale 62 del 17/05/2022



Su proposta n. 110 del 02/05/2022

OGGETTO:   DELIBERAZIONE  DI  GIUNTA  COMUNALE  N.  138  DEL  22/04/2022:   VARIAZIONI  AL
BILANCIO  DI  PREVISIONE  2021-2023  -  ESERCIZIO  PROVVISORIO  2022  -  OPERE  PUBBLICHE
FINANZIATE CON FONDI PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA - N. 1/2022

IL DIRIGENTE RESPONSABILE DEL SETTORE RISORSE FINANZIARIE E TRIBUTI

Sentito l’Assessore competente:
Assessore Dott.ssa Cinzia Lumiera - Programmazione Finanziaria e Bilancio

PREMESSO che:
- con deliberazione n.  49 del 29/04/2021 ad oggetto “Art. 151 del D. Lgs. 18 agosto 2000 e successive

modificazioni ed integrazioni. Bilancio di previsione finanziario 2021/2023 e relativi allegati” il Consiglio
Comunale ha approvato il Bilancio di Previsione 2021/2023;

- con deliberazione di Giunta Comunale n. 123 del 18/05/2021 ad oggetto “Piano della Performance
2021/2023 – P.E.G. 2021/2023 Parte contabile. Approvazione” è stato approvato il Piano Esecutivo di
Gestione 2021-2023 – parte contabile;

- con  deliberazione di Consiglio Comunale n. 75 del 10/08/2021 ad oggetto “  Art. 175, comma 8 del
D.lgs. 267/2000 e s.m.i. – Variazione di Assestamento generale al Bilancio di Previsione 2021-2023 ”, è
stato approvato l’ Assestamento generale al Bilancio di Previsione 2021-2023;

RILEVATO che il Comune di Alessandria si trova in esercizio provvisorio, essendo stato prorogato il termine
per  la  deliberazione  del  bilancio  di  previsione  2022/2024  al  31  maggio  2022,  con  Legge  n.  15  del
25/02/2022; 

VISTO che il Rendiconto di gestione 2021 è tuttora in fase di approvazione e che, ai sensi dell’art.227 TUEL,
deve essere deliberato entro il 30 aprile dell’anno successivo, salvo proroghe di legge;

RILEVATO che con Decisione del Consiglio ECOFIN del 13 luglio 2021 è stato approvato il Piano Nazionale di
Ripresa e Resilienza e notificato all’Italia il 14 luglio 2021;

RICHIAMATO l’art. 15, comma 4, del D.L. 77/2021 “Governance del Piano nazionale di ripresa e resilienza e
prime  misure  di  rafforzamento  delle  strutture  amministrative  e  di  accelerazione  e  snellimento  delle
procedure”, convertito dalla Legge n. 108/2021, il quale dispone che gli enti locali possano accertare le
entrate derivanti dal trasferimento delle risorse del PNRR e del PNC sulla base della formale deliberazione 
di  riparto  o  assegnazione  del  contributo  a  proprio  favore,  senza  dover  attendere  l’impegno
dell’amministrazione erogante con imputazione agli esercizi di esigibilità ivi previsti;

RICHIAMATO, inoltre, il medesimo articolo, al comma 4 bis, che dispone che gli enti locali che si trovano in
esercizio provvisorio o in gestione provvisoria sono autorizzati, per gli anni dal 2021 al 2026, a iscrivere in
bilancio  i  relativi  finanziamenti di  derivazione  statale  ed  europea  per  investimenti  mediante  apposita
variazione,  in  deroga  a  quanto  previsto  dall’art.  163  del  Testo  Unico  delle  Leggi  sull’Ordinamento
degli enti locali, di cui al D.Lgs. 267/2000, e dall’allegato 4/2 annesso al D.Lgs. 118/2011;

VISTA la richiesta avanzata dal Responsabile del Settore Lavori Pubblici, Infrastrutture e Smart city con note
prot n. 31731 del 08/04/2022 e prot. 34662 del 20/04/2022, dove si manifesta la necessità di apportare
variazioni sull’annualità 2022  dell’esercizio provvisorio finalizzate a riconoscere una puntuale correlazione



tra le entrate a destinazione vincolata derivanti dai ristori relativi a fondi PNRR ministeriali e regionali per
finanziare opere pubbliche  così suddivise:

-  euro  10.000.000,00:  capitolo  di  spesa  S/2050200100  “Piano  rigenerazione  urbana  –
rifunzionalizzazione  del  Teatro  Comunale  ad  Hub  della  cultura  e  del  turismo”  finanziato  con
capitolo  di  entrata  E/402010021  “Contributo  Ministero  Interni  Piano  rigenerazione  urbana  del
Teatro Comunale ad Hub della cultura e del turismo” in corso di accertamento  con proposta di
determinazione  dirigenziale  n.  836  del  19/04/2022,  al  fine  di  avviare  concretamente  la
realizzazione dei lavori di rifunzionalizzazione del teatro comunale. Tale opera era già inserite nel
precedente Programma OO.PP. 2021-2023, annualità 2022 ed è stata reinserita nel Programma
OO.PP. 2022 -2024 , approvato con delibera del Consiglio comunale n. 16 del 24/02/2022;

- euro  643.500,00:  capitolo  di   spesa  S/201060205  “Interventi  in  conto  capitale  su  immobili  e
impianti - Edifici vari” finanziato con capitolo di entrata E/402010025 “Contributi regionali in conto
capitale  per  opere  pubbliche  varie”,  al  fine  dell’adeguamento  funzionale  della  copertura,  del
miglioramento  delle  prestazioni  energetiche,  della  manutenzione  delle  parti  comuni,
dell’adeguamento impianti e della verifica della vulnerabilità sismica degli edifici comunali sia di Via
1821 per euro 297.000,00 che di Via Guasco  per euro 346.500,00;

RITENUTO  pertanto  di  procedere  con  l’iscrizione  delle  risorse  statali  e  regionali  assegnate  al  fine  di
consentirne il relativo utilizzo;

DATO ATTO che il dettaglio delle succitate variazioni è riepilogato nell’Allegato 1), che costituisce parte
integrante del presente provvedimento;

DARE ATTO che le suddette variazioni, operate nel rispetto del disposto degli artt. 175 e 193 del D.Lgs.
n.267/2000 e s.m.i., garantiscono il mantenimento del pareggio di bilancio e la salvaguardia dei suoi
equilibri,

VISTO l’art. 42  del D. Lgs. 267/2000 e s.m.i.

VISTO l’art. 175  comma 3 lett. a) del D. Lgs. 267/2000 e s.m.i.;

RICHIAMATE le norme in materia di armonizzazione contabile di cui al D. Lgs. 118/2011 e s.m.i.;

PRESO ATTO del vigente Regolamento di contabilità, approvato con deliberazione del Consiglio Comunale
n.  156/357/514,  in  data  22.12.2014,  ad  oggetto  “D.Lgs.  23  giugno  2011  e  successive  modificazioni  e
integrazioni. Approvazione del nuovo Regolamento di Contabilità della città di Alessandria”;

TUTTO CIO’ premesso;

propone alla Giunta Comunale di deliberare

1) di APPROVARE, per le motivazioni citate in premessa, le variazioni al Bilancio di Previsione 2021-
2023,  esercizio  provvisorio  2022,  riepilogate  nel  prospetto generale  denominato “Variazione  di
Bilancio  n.1/2022  –  esercizio  provvisorio”  –  Allegato  1), che  costituisce  parte  integrante  del
presente provvedimento;

2) di DARE ATTO che le suddette variazioni, operate nel rispetto del disposto degli artt. 175 e 193 del
D.Lgs. n.267/2000 e s.m.i., garantiscono il mantenimento del pareggio di bilancio e la salvaguardia
dei suoi equilibri;

3) di  TRASMETTERE  all’Organismo  di  Revisione  Economico-Finanziaria  lo  schema  della  presente
deliberazione, corredato dai suoi allegati, al fine di poter redigere la propria relazione, ai sensi



dell’art.239, c.1, lett. d) del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i., nonché dell’art.  72 c.1 lett. g) del vigente
Regolamento di Contabilità;

PRESO ATTO dei pareri espressi come segue:

Parere favorevole in ordine alla regolarità tecnico-amministrativa della proposta di deliberazione reso dal
Dirigente Responsabile Dott. Stefano Specchia;

Parere  favorevole  in ordine alla  regolarità  contabile  della  proposta  di  deliberazione  reso  dal  Dirigente
Responsabile Dott. Stefano Specchia;

e la Giunta Comunale delibera

con votazione unanime espressa nelle forme di legge 

1) di APPROVARE, per le motivazioni citate in premessa, le variazioni al Bilancio di Previsione 2021-
2023,  esercizio  provvisorio  2022,  riepilogate  nel  prospetto generale  denominato “Variazione  di
Bilancio  n.1/2022  –  esercizio  provvisorio”  –  Allegato  1), che  costituisce  parte  integrante  del
presente provvedimento;

2) di DARE ATTO che le suddette variazioni, operate nel rispetto del disposto degli artt. 175 e 193 del
D.Lgs. n.267/2000 e s.m.i., garantiscono il mantenimento del pareggio di bilancio e la salvaguardia
dei suoi equilibri;

3) di  TRASMETTERE  all’Organismo  di  Revisione  Economico-Finanziaria  lo  schema  della  presente
deliberazione, corredato dai suoi allegati, al fine di poter redigere la propria relazione, ai sensi
dell’art.239, c.1, lett. d) del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i., nonché dell’art.  72 c.1 lett. g) del vigente
Regolamento di Contabilità;

di proporre al Consiglio Comunale di:

1. APPROVARE,  per  le  motivazioni  in  premessa  indicate,  le  variazioni  apportate  al  bilancio  di
previsione 2021-2023, annualità 2022 e relativi allegati, ai sensi del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i.

Con successiva votazione espressa ai sensi di legge

D I C H I A R A

la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’ art. 134 comma 4, del D.Lgs. 267/2000
e s.m.i.



Il  Presidente invita l’Assessore Lumiera ad illustrare la sopra trascritta proposta sulla quale ha
espresso parere favorevole la Commissione Consiliare Programmazione e Bilancio
  

(vedi interventi)
Entrano i Sigg. Cons. Annaratone, Rossa (pres. 23)

Il Presidente indice la votazione sulla proposta  sopra indicata  e  

IL CONSIGLIO COMUNALE

Con voti 20 favorevoli (Autano, Bianchini, Bovone M., Bovone S., Buzzi, Castellano, Cuttica Di
Revigliasco,  Demarte,  Foglino,  Guazzotti,  Guerci,  Iacovoni,  Locci,  Lumi,  Micò,  Onetti,
Passalacqua,  Ravazzi,  Ruffato,  Sciaudone),  nessun  contrario  e  3  astenuti  (Annaratone,  Berta,
Rossa),  resi in forma palese

DELIBERA
Di approvarla.

Successivamente
IL CONSIGLIO COMUNALE

Con voti unanimi favorevoli (23 su 23) (Annaratone, Autano, Berta, Bianchini, Bovone M., Bovone
S., Buzzi, Castellano, Cuttica Di Revigliasco, Demarte, Foglino, Guazzotti, Guerci, Iacovoni, Locci,
Lumi, Micò, Onetti, Passalacqua, Ravazzi, Rossa, Ruffato, Sciaudone), resi in forma palese

DICHIARA

La presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4, del D.Lgs.
267/2000.



COMUNE DI ALESSANDRIA

Pareri

110

DELIBERAZIONE DI GIUNTA COMUNALE N. 138 DEL 22/04/2022:  VARIAZIONI AL BILANCIO DI
PREVISIONE 2021-2023 - ESERCIZIO PROVVISORIO 2022 - OPERE PUBBLICHE FINANZIATE CON
FONDI PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA - N. 1/2022

2022

Ufficio Risorse Finanziarie e Tributi

Proposta Nr. /

Oggetto:

Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

02/05/2022

Ufficio Proponente (Ufficio Risorse Finanziarie e Tributi)

Data

Parere Favorevole

Dott. Specchia Stefano

Parere Tecnico

In relazione alla regolarità tecnica attestante la regolarità e la correttezza dell'azione amministrativa della presente
proposta, ai sensi dell'art. 147 bis, comma 1, e art. 49, comma 1, D.Lgs. n. 267/2000, si esprime parere
FAVOREVOLE.

Il Responsabile di Settore

Sintesi parere:

02/05/2022Data

Parere Favorevole

Dott. Specchia Stefano

Parere Contabile

In relazione alla regolarità tecnico - contabile attestante la regolarità e la correttezza dell'azione amministrativa della
presente proposta, ai sensi dell'art. 147 bis, comma 1, e art. 49, comma 1, D.Lgs. n. 267/2000, si esprime parere
FAVOREVOLE.

Responsabile del Servizio Finanziario

Sintesi parere:



Letto, approvato e sottoscritto con firma digitale da

IL PRESIDENTE DEL CONSIGLIO
LOCCI EMANUELE

IL SEGRETARIO GENERALE
GANCI FRANCESCA


